
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 69893/Z1  

Καθορισμός προϋποθέσεων και διαδικασίας για 
τη χρηματοδότηση συμμετοχής και την επιβρά-
βευση διάκρισης φοιτητών/τριών Ελληνικών ΑΕΙ 
σε διεθνείς διαγωνισμούς μέσω προγράμματος 
του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) για 
τα έτη 2024, 2025 και 2026.  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως του Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών» (Α’ 150), ο οποίος κυρώθηκε με 
τον ν. 2113/1952 «Περί κυρώσεως Αναγκαστικών Νόμων 
εκδοθέντων από της δημοσιεύσεως του ΞΖ/1949 Ψηφί-
σματος και εφεξής» (Α’ 126),

β) του α.ν. 1859/1951 «Περί τροποποιήσεως και συ-
μπληρώσεως του α.ν. 1825/1951» (Α’ 185),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2158/1993 «Εκσυγ-
χρονισμός του ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 109),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

ζ) του π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» (Α’ 306),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιβ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιγ) της υπό στοιχεία 151647/Ζ1/7.12.2022 απόφασης 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατι-
κών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.), που συγκροτήθηκε με την υπό 
στοιχεία 105280/Ζ1/12.8.2020 απόφαση της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων “Συγκρότηση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 
(Ι.Κ.Υ.)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 650)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1142 - Διόρθωση Σφάλ-
ματος Υ.Ο.Δ.Δ. 1206),

2. Το απόσπασμα πρακτικού της 23ης/13.7.2023 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) με θέμα «Καθορισμός 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για την χρηματοδότηση 
συμμετοχής και την επιβράβευση διάκρισης φοιτητών/
τριών Ελληνικών ΑΕΙ σε διεθνείς διαγωνισμούς μέσω 
προγράμματος του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 
(ΙΚΥ) για τα έτη 2024, 2025 και 2026».

3. Την ανάγκη καθορισμού των όρων και της διαδι-
κασίας για τη χρηματοδότηση συμμετοχής και την επι-
βράβευση διάκρισης φοιτητών/τριών Ελληνικών ΑΕΙ σε 
διεθνείς διαγωνισμούς και συγκεκριμένα:

α) Την ανάγκη να χρηματοδοτηθεί η συμμετοχή φοιτη-
τών/τριών ελληνικών ΑΕΙ σε διεθνείς φοιτητικούς διαγω-
νισμούς, που διοργανώνονται στο εξωτερικό, με σκοπό 
την ανάδειξη της καλύτερης ομάδας ή του καλύτερου 
διαγωνιζόμενου στον επιστημονικό τομέα στον οποίο 
διενεργούνται.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3661

36989

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.26 11:17:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36990 Τεύχος B’ 3661/26.06.2024

β) Την ανάγκη να επιβραβευθούν οι φοιτητές/τριες των 
ελληνικών ΑΕΙ που διακρίνονται σε αξιόλογους διεθνείς 
φοιτητικούς διαγωνισμούς.

γ) Το γεγονός ότι στους διαγωνισμούς αυτούς, οι φοι-
τητές/τριες των ελληνικών ΑΕΙ καλούνται να δοκιμάσουν 
τις γνώσεις που απέκτησαν κατά τη διάρκεια των σπου-
δών τους, διαγωνιζόμενοι με συναδέλφους τους από 
ομοταγή ιδρύματα του εξωτερικού, αποδεικνύοντας την 
αριστεία τους στην πράξη και προβάλλοντας το επίπεδο 
σπουδών των ΑΕΙ προέλευσής τους.

δ) Το γεγονός ότι η συστηματική ενίσχυση της συμμε-
τοχής φοιτητών/τριων μας στους σημαντικότερους από 
τους διαγωνισμούς αυτούς θα επιτρέψει να καταγραφεί 
το επίπεδο των πανεπιστημιακών σπουδών στην Ελλά-
δα, σε σύγκριση με το αντίστοιχο επίπεδο στις άλλες 
χώρες προέλευσης των διαγωνιζόμενων φοιτητών/τριων 
και να εξαχθούν χρήσιμα συμπεράσματα αναφορικά με 
το επίπεδο σπουδών που παρέχουν τα εν λόγω ΑΕΙ στα 
ίδια αντικείμενα με αυτά που παρέχονται στο εξωτερικό,

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/207/41722/Β1/19.4.2024 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφω-
να με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 300.000,00 € 
για τα οικονομικά έτη 2025, 2026 και 2027, η οποία 
αναλύεται σε 100.000,00 € ανά έτος και θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 
και ειδικότερα τον ΚΑΕ 2679.5 «Υποτροφίες για συμμε-
τοχή σε Διεθνείς διαγωνισμούς» των αντίστοιχων οικο-
νομικών ετών, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 22533/2.11.2023 
(ΑΔΑ:6ΙΠΨ46ΝΚΠΔ-2ΒΨ) απόφαση προέγκρισης ανάλη-
ψης υποχρέωσης ύψους 300.000,00€, για τα οικονομι-
κά έτη 2025-2026-2027. Η ανωτέρω δαπάνη βρίσκεται 
εντός των δεσμευτικών ορίων του ισχύοντος ΜΠΔΣ, 
και έχει γίνει πρόβλεψη κατά το στάδιο κατάρτισης του 
ΜΠΔΣ 2023-2026, αποφασίζουμε:

Καθορίζονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία χο-
ρήγησης μέσω προγράμματος του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) για 1) τη χρηματοδότηση συμμε-
τοχής και 2) την επιβράβευση διακρίσεων φοιτητών/
τριων ελληνικών ΑΕΙ σε διεθνείς φοιτητικούς διαγωνι-
σμούς, που διοργανώνονται στο εξωτερικό, με σκοπό 
την ανάδειξη της καλύτερης ομάδας ή του καλύτερου 
διαγωνιζόμενου στον επιστημονικό τομέα στον οποίο 
διενεργούνται, σύμφωνα με τους όρους και τις διαδικα-
σίες που ορίζονται κατωτέρω:

Άρθρο 1
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
ΣΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥΣ

1) Κατόπιν πρόσκλησης του Ι.Κ.Υ. που θα αναρτάται 
στον ιστότοπό του και εντός της προθεσμίας που θα 
ορίζεται στην πρόσκληση, τα Τμήματα ελληνικών ΑΕΙ 
υποβάλλουν αιτήσεις για να ενισχυθούν ομάδες φοιτη-
τών/τριων τους που προτίθενται να συμμετάσχουν σε 
διεθνείς διαγωνισμούς.

2) Στις αιτήσεις τα Πανεπιστημιακά Τμήματα θα 

πρέπει να συμπεριλαμβάνουν τουλάχιστον τα εξής 

στοιχεία: (α) πληροφορίες για τις ομάδες τους, τους επι-

στημονικούς υπευθύνους και για τους διαγωνισμούς, 

στους οποίους προτίθενται να συμμετάσχουν, λαμβά-

νοντας υπόψη τα κριτήρια της παρ. 4 του παρόντος 

άρθρου, (β) τους διεθνείς διαγωνισμούς στους οποίους 

έχουν συμμετάσχει φοιτητικές ομάδες τους κατά το 

παρελθόν και τις επιτυχίες που έχουν σημειώσει στους 

διαγωνισμούς αυτούς, (γ) τον αριθμό των φοιτητών/

τριων από τους οποίους θα απαρτίζεται κάθε διαγω-

νιζόμενη ομάδα.

3) Με απόφαση του Δ.Σ. του Ι.Κ.Υ., επιλέγονται προς 

χρηματοδότηση ομάδες φοιτητών/τριων για να συμμε-

τάσχουν σε συγκεκριμένους διαγωνισμούς. Η χρημα-

τοδότηση ανέρχεται σε 500 € για κάθε φοιτητή/τρια με 

ανώτατο όριο ανά συμμετέχουσα ομάδα το ποσό των 

5.000,00 € (για ομάδες που έχουν περισσότερα των δέκα 

μελών).

4) Το Δ.Σ. του Ι.Κ.Υ. επιλέγει τις ομάδες που θα ενισχυ-

θούν βάσει των εξής κριτηρίων. Εναπόκειται στη δια-

κριτική ευχέρεια του Δ.Σ. του Ι.Κ.Υ. να επιλέξει, κατόπιν 

αιτιολογημένης απόφασης, τις προτάσεις εκείνες που 

προτίθεται να ενισχύσει μέχρι το ύψος του ανώτατου 

κάθε φορά διαθέσιμου για τη δράση αυτή προϋπολογι-

σμού, συνεκτιμώντας τα παρακάτω κριτήρια:

α) Κριτήρια που αφορούν στους διαγωνισμούς, όπως: 

(i) η παράδοση, η εμβέλεια και η αναγνωρισιμότητα ενός 

διαγωνισμού, (ii) ο αριθμός και το κύρος των συμμετε-

χόντων πανεπιστημίων σε κάποιο διαγωνισμό, (iii) οι 

απαιτήσεις για την προετοιμασία της συμμετοχής στον 

διαγωνισμό, (iv) οι διαδικασίες των κρίσεων, (v) το ύψος 

των εξόδων συμμετοχής στον διαγωνισμό, τον τόπο δι-

εξαγωγής του διαγωνισμού, τις ημέρες παραμονής στο 

εξωτερικό για τις ανάγκες του διαγωνισμού, (vi) η δια-

σύνδεση του διαγωνισμού με το πρόγραμμα σπουδών 

των συμμετεχόντων φοιτητών/τριων.

β) Κριτήρια που αφορούν στα Τμήματα, όπως: (i) οι βά-

σεις εισαγωγής των φοιτητών/τριων σε αυτά, (ii) η πιστο-

ποίησή τους και η αξιολόγησή τους, (iii) η συστηματική 

συμμετοχή τους σε διεθνείς διαγωνισμούς, (iv) οι επιδό-

σεις τους κατά τη συμμετοχή τους σε προηγούμενους 

διεθνείς διαγωνισμούς, (v) η προηγούμενη χρηματοδό-

τησή τους από το Ι.Κ.Υ. για τη συμμετοχή τους σε διεθνείς 

διαγωνισμούς, η οποία μπορεί να αποτελεί λόγο για να 

προτιμηθεί η ενίσχυση κάποιων άλλων αιτούντων, χωρίς, 

όμως, να αποκλείεται ένα Τμήμα που σημειώνει διαρκώς 

επιτυχίες, να ενισχύεται κατ’ έτος, επιβραβεύοντας τη 

σταθερή επίδοσή του που αναδεικνύει τη χώρα διεθνώς.

5) Η χρηματοδότηση της συμμετοχής φοιτητών/τρι-

ων σε εθνικούς ή διεθνείς διαγωνισμούς στην Ελλάδα, 

αποκλείεται.

6) Μετά την έκδοση της απόφασης του Δ.Σ. του Ι.Κ.Υ., 

τα οικεία Τμήματα αποστέλλουν στο Ι.Κ.Υ., μέχρι τις 31 

Ιανουαρίου του επόμενου ημερολογιακού έτους:

α) Αναλυτική κατάσταση με το ονοματεπώνυμο και 

το πατρώνυμο των φοιτητών/τριων, τον ΑΦΜ τους και 

τον ΙΒΑΝ του λογαριασμού τους σε τράπεζα της ημεδα-

πής, ώστε να τους κατατεθεί απ’ ευθείας η οικονομική 

ενίσχυση από το Ι.Κ.Υ..



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36991Τεύχος B’ 3661/26.06.2024

β) Αποδεικτικό εγγραφής των εν λόγω φοιτητών/τριων 
στον διαγωνισμό για τον οποίο θα έχουν επιλεγεί.

7) Ομάδες φοιτητών/τριών που χρηματοδοτήθηκαν 
για τη συμμετοχή τους σε προκριματικό στάδιο διεθνούς 
διαγωνισμού, δικαιούνται να υποβάλουν αίτηση χρημα-
τοδότησης και για το τελικό στάδιο του διαγωνισμού. 
Το βραβείο θα κατατίθεται από το Ι.Κ.Υ. απευθείας στον 
τραπεζικό λογαριασμό των δικαιούχων που θα υποδει-
κνύονται από τα ενδιαφερόμενα Τμήματα σε αναλυτική 
κατάσταση που θα αποστέλλουν στο Ι.Κ.Υ., η οποία θα 
περιλαμβάνει το ονοματεπώνυμο και το πατρώνυμο των 
βραβευθέντων φοιτητών/τριων, τον ΑΦΜ τους και τον 
ΙΒΑΝ του λογαριασμού τους σε τράπεζα της ημεδαπής.

8) Εντός ενός μηνός από την ολοκλήρωση του διαγω-
νισμού, τα οικεία τμήματα αποστέλλουν αυτεπάγγελτα 
στο Ι.Κ.Υ., βεβαίωση συμμετοχής από τον διοργανωτή 
του διαγωνισμού όπου θα αναγράφονται τα ονοματε-
πώνυμα των μελών της ομάδας καθώς και ο τόπος και 
η ημερομηνία διεξαγωγής του. Σε περίπτωση που δεν 
υποβληθεί εγκαίρως η ανωτέρω βεβαίωση ή εάν από 
το περιεχόμενό της προκύπτει ότι ένα ή περισσότερα 
μέλη της ομάδας δεν συμμετείχαν στον διαγωνισμό, ή 
δεν διενεργηθεί ο διαγωνισμός, το Ι.Κ.Υ. θα προβεί στην 
ανάκτηση της αντίστοιχης χρηματοδότησης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της υπό στοιχεία 133397/Β2/12.8.2016 
κοινής υπουργικής απόφασης «Διαδικασία ανάκτησης 
αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών υποτροφιών του 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών» (Β’ 2628).

Άρθρο 2
ΕΠΙΒΡΑΒΕΥΣΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗΣ
ΣΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥΣ

1) Με απόφαση του Δ.Σ. του Ι.Κ.Υ., μπορεί να χορη-
γούνται βραβεία σε πρωτεύσαντες ή διακριθέντες σε 
σημαντικούς διεθνείς διαγωνισμούς.

2) Το αργότερο έως την 15η Δεκεμβρίου κάθε έτους, 
το ενδιαφερόμενο Τμήμα του ΑΕΙ υποβάλλει στο Ι.Κ.Υ.:

(α) Αίτηση χορήγησης του βραβείου, η οποία υπογρά-
φεται από τον επιστημονικό υπεύθυνο της ομάδας που 
διακρίθηκε.

(β) Βεβαίωση του διοργανωτή του διαγωνισμού όπου 
αναγράφονται τα ονοματεπώνυμα των μελών της ομά-
δας που διακρίθηκαν καθώς και ο τόπος και η ημερομη-
νία διεξαγωγής του. Εφόσον υπάρχει κατάταξη διάκρι-
σης, στη βεβαίωση θα πρέπει να αναγράφεται επίσης η 
θέση που κατέκτησε η ομάδα ή τα μέλη της.

(γ) Τυχόν πρόσθετα δικαιολογητικά που ορίζονται 
στην προαναφερόμενη απόφαση του Δ.Σ. του Ι.Κ.Υ..

3) Το Ι.Κ.Υ. χορηγεί το βραβείο βάσει κριτηρίων ποιό-
τητας και δυσκολίας του διαγωνισμού, λαμβανομένων 
ενδεικτικά υπόψη του αριθμού και της ποιότητας των 
συμμετοχών στον διαγωνισμό και της κατηγορίας δι-
άκρισης. Τα ενδιαφερόμενα Τμήματα θα πρέπει να κα-
ταθέτουν για τον σκοπό αυτό, τα δικαιολογητικά που 
ορίζονται στην προαναφερόμενη απόφαση του Δ.Σ. κα-
θώς και τυχόν πρόσθετα έγγραφα και στοιχεία που θα 
τους ζητήσει το Ι.Κ.Υ. κατά την αξιολόγηση της αίτησης 
χορήγησης του βραβείου.

4) Δικαιούχοι βραβείου είναι οι ομάδες εκείνες που 
διακρίθηκαν σε κάποιον διαγωνισμό και δεν έχουν προ-
ηγουμένως χρηματοδοτηθεί από το Ι.Κ.Υ. για να συμμε-
τάσχουν σε αυτόν τον διαγωνισμό. Σε διαγωνισμούς που 
υπάρχει κατάταξη διάκρισης θα πρέπει να βεβαιώνεται 
η θέση που κατακτήθηκε από την ομάδα ή τα μέλη της. 
Το ποσό του βραβείου θα ανέρχεται σε κατ’ αποκοπή 
ποσό των 500 € ανά φοιτητή/τρια.

5) Μετά την έκδοση της απόφασης του Δ.Σ. του Ι.Κ.Υ. 
για τη βράβευση, το οικείο Τμήμα αποστέλλει στο Ι.Κ.Υ. 
εντός της προθεσμίας που τάσσεται στην απόφαση αυτή, 
αναλυτική κατάσταση με το ονοματεπώνυμο και το πα-
τρώνυμο των βραβευόμενων φοιτητών/τριων, τον ΑΦΜ 
τους και τον ΙΒΑΝ του λογαριασμού τους σε τράπεζα της 
ημεδαπής, ώστε να τους κατατεθεί απ’ ευθείας η οικονο-
μική ενίσχυση από το Ι.Κ.Υ.

6) Το Ι.Κ.Υ. διατηρεί το δικαίωμα ανάκλησης του βρα-
βείου και ανάκτησης του καταβληθέντος ποσού σύμφω-
να με τις διατάξεις της υπό στοιχεία 133397/Β2/12.8.2016 
κοινής υπουργικής απόφασης «Διαδικασία ανάκτησης 
αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών υποτροφιών του 
Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών» (Β’ 2628), σε περίπτω-
ση που διαπιστωθεί ότι για οποιονδήποτε λόγο ανακλή-
θηκε το βραβείο που δόθηκε στους δικαιούχους ή δεν 
έλαβε χώρα η βράβευσή τους.

7) Λεπτομέρειες που αφορούν στην εφαρμογή του 
παρόντος, ρυθμίζονται με αποφάσεις του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ..

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Παιδείας, 
Οικονομίας και Θρησκευμάτων και
Οικονομικών Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36992 Τεύχος B’ 3661/26.06.2024

*02036612606240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


